
ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

 ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ    Αρ. Φύλλου 543

30 Δεκεμβρίου 2011

ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

Καθορισμός των οριογραμμών αιγιαλού και παραλί−
ας στη θέση «Φουρκαριά» Τροιζηνίας του Δήμου 
Πόρου της Περιφερειακής Ενότητας Πειραιά. ...... 1

Επικύρωση καθορισμού οριοθέτησης κλάδων ρέμα−
τος Λεχουρίου, του Δήμου Καλαβρύτων, Δ.Ε. Αρο−
ανίας, Ν. Αχαΐας. ............................................................................. 2 

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ
  Αριθμ. 45522/42350 (1)
Καθορισμός των οριογραμμών αιγιαλού και παραλίας 

στη θέση «Φουρκαριά» Τροιζηνίας του Δήμου Πόρου 
της Περιφερειακής Ενότητας Πειραιά.

  Ο ΓΕΝΙΚΟΣ ΓΡΑΜΜΑΤΕΑΣ
ΑΠΟΚΕΝΤΡΩΜΕΝΗΣ ΔΙΟΙΚΗΣΗΣ ΑΤΤΙΚΗΣ 

 Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις του άρθρου 5 του Ν.2971/2001 (Φ.Ε.Κ. 

285/Α719.12.2001) «Αιγιαλός, παραλία και άλλες διατάξεις» 
όπως τροποποιήθηκε με το άρθρο 113 του Ν. 3978/2011 
(Φ.Ε.Κ. 137/A΄/16.6.2011).

2. Τις διατάξεις του Ν.Δ. 439/1970 «Περί συμπληρώσεως 
των διατάξεων περί αιγιαλού».

3. Τις διατάξεις του Ν. 3200/1955 «Περί διοικητικής 
αποκέντρωσης» όπως τροποποιήθηκαν και ισχύουν σή−
μερα με τα Ν.Δ. 532/1970, Β.Δ. 704/1970, Β.Δ. 705/1970, 
Β.Δ. 192/1972, Π.Δ. 71/1984, Π.Δ. 347/1986, Ν. 2026/1992 και 
Π.Δ. 97/1993.

4. Τις διατάξεις του Π.Δ. 284/1988 «Περί Οργανισμού 
της Κεντρικής Υπηρεσίας του Υπουργείου Οικονομι−
κών» σε συνδυασμό με αυτές του Π.Δ. 551/1988 «Περί 
Οργανισμού Νομαρχιών − Οργάνωση Οικονομικών Υπη−
ρεσιών».

5. Τις διατάξεις του άρθρου 19, παρ. 5 του Ν.2344/1995, 
του άρθρου 52, παρ. 5 του Ν.2218/1994, του άρθρου 4, 
παρ. 7 του Ν. 2240/1994, δυνάμει των οποίων αρμοδιό−
τητες του Υπουργείου Οικονομικών, που είχαν μεταβι−
βασθεί στους Νομάρχες, ανήκουν στον Περιφερειακό 
Διευθυντή, σε συνδυασμό με αυτές του άρθρου 14 παρ. 
2 του Ν.2399/1996 με τις οποίες προβλέπεται η κατάρ−
γηση των θέσεων των Περιφερειακών Διευθυντών, οι 

αρμοδιότητες πλέον των οποίων περιήλθαν στο Γενι−
κό Γραμματέα της Περιφέρειας και ασκούνται από τον 
Αναπληρωτή Περιφερειακό Διευθυντή.

6. Τις διατάξεις του τετάρτου εδαφίου της παρ. 2 
του άρθρου 1 και της παρ. 6 του ιδίου άρθρου του Ν. 
2503/1997 «Διοίκηση, οργάνωση, στελέχωση της Περι−
φέρειας, ρύθμιση θεμάτων για την Τοπική Αυτοδιοίκηση 
και άλλες διατάξεις» (Φ.Ε.Κ. 107/Α΄), σύμφωνα με τις 
οποίες οι Περιφερειακές Υπηρεσίες του Υπουργείου 
Οικονομικών, που συγκροτούσαν την Περιφερειακή Δι−
οίκηση του Νομού ή της Νομαρχίας, δεν υπήχθησαν 
στην ενιαία οργανική μονάδα της Περιφέρειας, ούτε 
καταργήθηκαν, αλλά αποτελούν από 1.9.1997, Υπηρεσίες 
του Υπουργείου Οικονομικών.

7. Το με αριθμό 28979/31.7.1997 έγγραφο της Διεύθυν−
σης Διοίκησης του Υπ. Εσωτερικών, Δημόσιας Διοίκησης 
και Αποκέντρωσης, σύμφωνα με το οποίο οι αρμοδιότη−
τες του Γενικού Γραμματέα της Περιφέρειας σε θέματα 
Υπηρεσιών του Υπουργείου Οικονομικών μεταφέρονται 
από 1.9.1997 στον Υπουργό Οικονομικών.

8. Τις σχετικές διατάξεις των άρθρων 9 και 18 του Ν. 
2690/1999 (ΦΕΚ 45/Α΄) «Κύρωση του Κώδικα Διοικητικής 
Διαδικασίας και άλλες διατάξεις», όπως τροποποιήθηκε 
και συμπληρώθηκε μεταγενέστερα, περί μεταβίβασης 
αρμοδιότητας των διοικητικών οργάνων και εξουσιοδό−
τησης προς υπογραφή.

9. Τη με αριθμό 14650/ΔΙΟΕ85/17.3.2004 (Φ.Ε.Κ. 519/
Β΄/17.3.2004) κοινή απόφαση των Πρωθυπουργού και 
Υπουργού Οικονομικών, περί καθορισμού αρμοδιοτήτων 
του Υφυπουργού Οικονομίας και Οικονομικών.

10. Τις διατάξεις της παρ. 21 του άρθρου 46 του Ν. 
3220/2004 (Φ.Ε.Κ. 15/Α΄/28.01.2004) «Μέτρα αναπτυξια−
κής και κοινωνικής πολιτικής − αντικειμενοποίηση του 
φορολογικού ελέγχου και άλλες διατάξεις» στις οποί−
ες προβλέπεται ότι από 10.4.2004 αρμοδιότητες του 
Υπουργού Οικονομίας και Οικονομικών οι οποίες ανήκαν 
ή είχαν μεταβιβασθεί στους Νομάρχες μέχρι την έναρξη 
λειτουργίας των Νομαρχιακών Αυτοδιοικήσεων και αφο−
ρούν θέματα Υπηρεσιών του Υπουργείου Οικονομίας 
και Οικονομικών, περιέρχονται στον Γενικό Γραμματέα 
της Περιφέρειας.

11. Το με αριθμό 1030067/296/Α0006/7.4.2004 έγγραφο 
της Διεύθυνσης Οργάνωσης της Γενικής Διεύθυνσης 
Διοικητικής Υποστήριξης του Υπουργείου Οικονομίας 
και Οικονομικών «Διευκρινίσεις για τις αρμοδιότητες 

5217

Digitally signed by
Theodoros Moumouris
Date: 2012.01.18 08:39:10
EET
Reason: Signed PDF
(embedded)
Location: Athens, Ethniko
Typografio

Signature Not
Verified



5218 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ) 

των Υφυπουργών Οικονομίας και Οικονομικών που πε−
ριέρχονται από 10.4.2004 στους Γενικούς Γραμματείς 
των Περιφερειών».

12. Την υπ’ αριθ. 1063649/790/Α0006/3.8.2004 απόφαση 
του Υπουργού Οικονομίας και Οικονομικών με θέμα «Κα−
ταγραφή − διοικητική κωδικοποίηση των αρμοδιοτήτων 
σε θέματα Υπηρεσιών του Υπουργείου Οικονομίας και 
Οικονομικών, που περιέρχονται στους Γενικούς Γραμ−
ματείς των Περιφερειών, κατά τις διατάξεις της παρ. 21 
του άρθρου 46 του Ν. 3220/2004».

13. Τις διατάξεις του Ν.3852/2010 (Φ.Ε.Κ. 87/Α΄/7.6.2010) 
«Νέα Αρχιτεκτονική της Αυτοδιοίκησης και της Αποκε−
ντρωμένης Διοίκησης − Πρόγραμμα Καλλικράτης».

14. Το Π.Δ. 135/2010 (Φ.Ε.Κ. 228/Α΄/27.12.2010) «Οργανι−
σμός της Αποκεντρωμένης Διοίκησης Αττικής».

15. Το υπ’ αριθ. Δ6Α 1022671 ΕΞ 2011/10.2.2011 έγγραφο 
του Υπουργείου Οικονομικών−Διεύθυνση Οργάνωσης, 
σύμφωνα με το οποίο οι αρμοδιότητες του Υπουργού 
Οικονομικών που περιήλθαν στους Γενικούς Γραμματείς 
των Περιφερειών (του Ν. 2503/1997−Α΄ 107), σύμφωνα με 
τις διατάξεις της παρ. 21 του άρθρου 46 του Ν.3220/2004 
(Α΄ 15) και καταγράφονται στην υπ’ αριθ. 1063649/790/
Α0006/3.8.2004 απόφαση του Υπουργού Οικονομίας 
και Οικονομικών, ασκούνται από 1/1/2011 από τον Γενικό 
Γραμματέα της Αποκεντρωμένης Διοίκησης (άρθρο 280 
του Ν. 3852/2010).

16. Τη μη έκφραση γνώμης από το ΓΕΕΘΑ μέχρι σή−
μερα, η οποία λογίζεται ως θετική, μετά την παρέλευση 
χρονικού διαστήματος μεγαλύτερου του ενός (1) μήνα.

17. Την από 4/8/2010 Έκθεση της Επιτροπής καθορι−
σμού των ορίων αιγιαλού και παραλίας στη θέση «Φουρ−
καριά» του Δήμου Πόρου της Περιφερειακής Ενότητας 
Πειραιά, καθώς και το από τον Μάιο του 2010 τοπογρα−
φικό−κτηματογραφικό διάγραμμα που την συνοδεύει, το 
οποίο συντάχθηκε σε κλίμακα 1:500 από τον Τοπογράφο 
Μηχανικό Ιωάννη Δ. Χούντα, ελέγχθηκε για την ακρί−
βεια της αποτύπωσης από τον Αγρονόμο Τοπογράφο 
Μηχανικό Αβραάμ Γιώργο, υπάλληλο της Κτηματικής 
Υπηρεσίας Πειραιά και θεωρήθηκε από τον Ηλιόπου−
λο Δημήτριο, Προϊστάμενο της Κτηματικής Υπηρεσίας 
Πειραιά στις 4/8/2010.

18. Το υπ’ αριθ. 4842/1790/Φ.522/11.11.2011 έγγραφο της 
Κτηματικής Υπηρεσίας Πειραιά, αποφασίζουμε:

Επικυρώνουμε την από 4/8/2010 Έκθεση της κατά το 
άρθρο 3 του Ν. 2971/2001 αρμόδιας Επιτροπής καθορι−
σμού των ορίων αιγιαλού και παραλίας στη θέση «Φουρ−
καριά» του Δήμου Πόρου της Περιφερειακής Ενότητας 
Πειραιά, καθώς και το από τον Μάιο του 2010 τοπογρα−
φικό−κτηματογραφικό διάγραμμα που την συνοδεύει, το 
οποίο συντάχθηκε σε κλίμακα 1:500 από τον Τοπογράφο 
Μηχανικό Ιωάννη Δ. Χούντα, ελέγχθηκε για την ακρί−
βεια της αποτύπωσης από τον Αγρονόμο Τοπογράφο 
Μηχανικό Αβραάμ Γιώργο, υπάλληλο της Κτηματικής 
Υπηρεσίας Πειραιά και θεωρήθηκε από τον Ηλιόπου−
λο Δημήτριο, Προϊστάμενο της Κτηματικής Υπηρεσίας 
Πειραιά στις 4/8/2010.

Στο παραπάνω τοπογραφικό διάγραμμα η αρμόδια 
Επιτροπή καθόρισε:

α) την οριογραμμή του Αιγιαλού με ερυθρά συνεχή 
πολυγωνική γραμμή, με στοιχεία 1, 2, 3, έως και 49, 
της οποίας οι κορυφές καθορίζονται με συντεταγμένες 
στο προβολικό Ελληνικό Γεωδαιτικό Σύστημα Αναφο−
ράς (ΕΓΣΑ 87). Η κορυφή 49 ταυτίζεται με την κορυ−

φή 20 που καθορίστηκε με την υπ’ αρ. 1002689/665/
Β0010/2.2.2001 απόφαση του Υπουργού Οικονομικών 
(Φ.Ε.Κ. 141/Δ΄/28.2.2001) στη θέση «Φουρκαριά» Τροιζη−
νίας του Δήμου Πόρου,

β) την οριογραμμή της Παραλίας με κίτρινη συνεχή 
πολυγωνική γραμμή, με στοιχεία 1’, 2’, 3’, έως και 39’, 
της οποίας οι κορυφές καθορίζονται με συντεταγμένες 
στο προβολικό Ελληνικό Γεωδαιτικό Σύστημα Αναφοράς 
(ΕΓΣΑ 87), με σταθερό πλάτος ζώνης 10 μέτρων. Η κο−
ρυφή 39’ ταυτίζεται με την κορυφή 20’ που καθορίστηκε 
με την υπ’ αρ. 1002689/665/Β0010/2.2.2001 απόφαση του 
Υπουργού Οικονομικών (Φ.Ε.Κ. 141/Δ΄/28.2.2001) στη θέση 
«Φουρκαριά» Τροιζηνίας του Δήμου Πόρου.

Η ζώνη παραλίας θεωρείται απαραίτητη για την εξυ−
πηρέτηση της επικοινωνίας της ξηράς με τη θάλασσα 
και αντίστροφα, σύμφωνα με την παράγραφο 2 του 
άρθρου 1 του Ν. 2971/2001, αλλά και για άλλους σκοπούς, 
όπως συγκοινωνιακούς, εξωραϊστικούς, τουριστικούς, 
λοιπούς κοινωφελείς, καθώς και για εκμετάλλευση προς 
όφελος του Δημοσίου.

Η απόφαση αυτή, μαζί με την από 4/8/2010 Έκθεση 
της Επιτροπής και το ως άνω τοπογραφικό διάγραμμα 
που τη συνοδεύει, να δημοσιευθούν στην Εφημερίδα 
της Κυβερνήσεως.

Αθήνα 14 Δεκεμβρίου 2011

Ο Γενικός Γραμματέας
Αποκεντρωμένης Διοίκησης

ΗΛΙΑΣ ΛΙΑΚΟΠΟΥΛΟΣ

-
ΕΚΘΕΣΗ ΕΠΙΤΡΟΠΗΣ ΚΑΘΟΡΙΣΜΟΥ

ΤΩΝ ΟΡΙΩΝ ΑΙΓΙΑΛΟΥ ΚΑΙ ΠΑΡΑΛΙΑΣ

Του άρθρου 3 του νόμου 2971/2001 ΦΕΚ 285/τ.Α΄/19−12−
01, για τον καθορισμό των ορίων Αιγιαλού και Παραλίας 
στη θέση «ΦΟΥΡΚΑΡΙΑ», περιοχής Τροιζηνίας, Δήμου 
Πόρου, Νομαρχίας Πειραιά.

Στον Πόρο, σήμερα την 4−8−2010 ημέρα Τετάρτη, οι 
παρακάτω υπογράφοντες:

α) Ηλιόπουλος Δημήτριος, ΠΕ/Α΄ Τοπογράφος Μηχανι−
κός, Προϊστάμενος της Κτηματικής Υπηρεσίας Πειραιά, 
ως πρόεδρος της Επιτροπής,

β) Αβραάμ Γεώργιος, ΠΕ/Β΄ Τοπογράφος Μηχανικός, 
υπάλληλος της Κτηματικής Υπηρεσίας Πειραιά, ως μέ−
λος της Επιτροπής,

γ) Καρδαμήτση Καλλιόπη, ΠΕ/Α΄ Πολιτικός Μηχανι−
κός, Προϊσταμένη Χωροταξίας και Περιβάλλοντος της 
Γενικής Γραμματείας Περιφέρειας Αττικής, ως μέλος 
της Επιτροπής,

δ) Αρδίτσογλου Κλεονίκη, ΠΕ/Α΄ Αρχιτέκτων Μηχανι−
κός, Προϊσταμένη Πολεοδομίας της Νομαρχιακής Αυτο−
διοίκησης Πειραιά, ως μέλος της Επιτροπής και

ε) Ρέντας Παύλος, Υποπλοίαρχος Λ/Σ, Λιμενάρχης 
Ερμιόνης, ως μέλος της Επιτροπής,

που αποτελούμε την Επιτροπή Καθορισμού των Ορίων 
Αιγιαλού και Παραλίας, δυνάμει του άρθρου 3 του Νόμου 
2971/2001 (Φ.Ε.Κ. 285/τ.A΄/19−12−2001) και της με αριθμό 
27001/34032/6−12−2008 απόφασης του Γενικού Γραμμα−
τέα Περιφέρειας Αττικής «Περί Συστάσεως Επιτροπής 
Καθορισμού των Ορίων του Αιγιαλού», η οποία συγκλή−
θηκε με την 3754/1466−8/Φ.471, Φ.415−9, Φ.522/30−7−2010 
πρόσκληση του Προέδρου της Επιτροπής, μεταβήκαμε 
σήμερα στις 3−8−2010 ημέρα Τρίτη, στη θέση «φουρκα−



 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ) 5219

ριά» της περιοχής Τροιζηνίας, του Δ. Πόρου και αφού 
λάβαμε υπόψη:

1) την από 13−5−2010 αίτηση της εταιρείας BELLA MARE 
A.E. για τον καθορισμό των ορίων αιγιαλού και παραλίας 
στη θέση «Φουρκαριά», της περιοχής Τροιζηνίας, Δήμου 
Πόρου, Νομαρχίας Πειραιά,

2) το από Μάιο 2010 τοπογραφικό διάγραμμα του Το−
πογράφου Μηχανικού Ιωάννη Δ. Χούντα με ημερομηνία 
θεώρησης 4−8−2010,

3) την από Μάιο 2010 βεβαίωση του μηχανικού Ιωάννη 
Δ. Χούντα σύμφωνα με την οποία

− δεν υπάρχουν εγκεκριμένες χωροταξικές κατευθύν−
σεις και χρήσεις γης που να επηρεάζουν την παράκτια 
ζώνη,

− δεν έχει συνταχθεί ούτε συντάσσεται Κτηματολό−
γιο,

− δεν υπάρχουν ευπαθή οικοσυστήματα και προστα−
τευόμενες περιοχές που να επηρεάζουν την παράκτια 
ζώνη,

είναι περιοχή εκτός σχεδίου, εκτός οικισμού και εκτός 
ζώνης,

4) τη σχετική Δικαστηριακή και Διοικητική Νομολογία 
και τις διατάξεις του Ν.2971/2001, όπως ισχύει σήμερα 
και ειδικότερα το άρθρο 9,

5) τις διαπιστώσεις της Επιτροπής κατά την επιτόπια 
αυτοψία, ότι:

α) πρόκειται για περιοχή στη θέση «Φουρκαριά», περι−
οχής Τροιζηνίας, του Δήμου Πόρου, νότια της περιοχής 
που αναπτύσσεται το στενό της Ύδρας,

β) το έδαφος πλησίον της ακτογραμμής χαρακτηρίζε−
ται από την βραχώδη υφή του, στο μεγαλύτερο μέρος. 
Μόνο στο κεντρικό τμήμα αυτής διακρίνεται ο αμμώ−
δης χαρακτήρας του. Αυτός αναπτύσσεται σε μήκος 70 
μέτρων περίπου και σε βάθος από την ακτογραμμή το 
οποίο κυμαίνεται από 3 έως 7 μέτρα περίπου.

γ) οι κλίσεις του εδάφους κυμαίνονται
− στο ανατολικό τμήμα της περιοχής από 16% έως 

50% περίπου
− στο κεντρικό τμήμα όπου βρίσκεται ο αμμώδης χα−

ρακτήρας της ακτογραμμής από 5% έως 16% περίπου 
και

− στο δυτικό τμήμα της περιοχής από 35% έως 50% 
περίπου,

δ) η ισοβαθής των 50 μέτρων αναπτύσσεται σε από−
σταση 300 έως 550 μέτρα περίπου από την ακτογραμ−

μή, ενώ η ισοβαθής των 20 μέτρων αναπτύσσεται σε 
απόσταση 100 έως 250 μέτρα περίπου από την ακτο−
γραμμή

ε) η περιοχή επηρεάζεται από νότιους νοτιοανατολι−
κούς και νοτιοδυτικούς ανέμους

6) η περιοχή συνδέεται δυτικά με τον διοικητικό κα−
θορισμό ορίων αιγιαλού, παλαιού αιγιαλού και ζώνης 
παραλίας της θέσης «φουρκαρί» Τροιζηνίας, Δ. Πόρου, 
Νομαρχίας Πειραιά, με την κορυφή 20 του αιγιαλού, η 
οποία έχει κρατικές συντεταγμένες (ΗΑΤΤ) Χ=2.193,40 
μ. και Υ=19.182,70 μ.,

7) την σχηματισθείσα αντίληψη για το πλάτος της 
βρεχόμενης ζώνης,

8) τις εκτιμήσεις της Επιτροπής, μετά από διαλογική 
συζήτηση των μελών της, αποφασίζουμε:

Καθορίζουμε επί του από Μάιο 2010 τοπογραφικό διά−
γραμμα, του Τοπογράφου Μηχανικού Ιωάννη Δ. Χούντα 
με ημερομηνία θεώρησης 4−8−2010,

1. την οριογραμμή του Αιγιαλού με ερυθρά συνεχή 
πολυγωνική γραμμή, με στοιχεία 1, 2, 3.............. 47, 48, 49, 
της οποίας οι κορυφές καθορίζονται με συντεταγμέ−
νες, στο προβολικό σύστημα ΕΓΣΑ 87. Η κορυφή 49, 
ταυτίζεται με την κορυφή 20, που καθορίστηκε με την 
1002689/665/Β0010/2−2−2001 απόφαση του Υπουργού Οι−
κονομικών (ΦΕΚ 141/τ.Δ΄/28−2−2001), στη θέση «Φουρκαρί» 
Τροιζηνίας Δ. Πόρου,

2. την οριογραμμή της Παραλίας με κίτρινη συνεχή 
πολυγωνική γραμμή με στοιχεία 1’, 2’, 3’,................ , 38’, 39’, 
της οποίας οι κορυφές καθορίζονται με συντεταγμένες, 
στο προβολικό σύστημα ΕΓΣΑ 87, με σταθερό πλάτος 
ζώνης παραλίας 10 μέτρων. Η κορυφή 39’, ταυτίζεται με 
την κορυφή 20’, που καθορίστηκε με την 1002689/665/
Β0010/2−2−2001 απόφαση του Υπουργού Οικονομικών 
(ΦΕΚ 141/τ.Δ΄/28−2−2001), στη θέση «Φουρκαρί» Τροιζη−
νίας Δ. Πόρου. Η ζώνη παραλίας θεωρείται απαραίτητη 
για την εξυπηρέτηση της επικοινωνίας της ξηράς με τη 
θάλασσα και αντίστροφα, σύμφωνα με την παράγραφο 
2 του άρθρου 1 του Ν.2971/2001, αλλά και για άλλους 
σκοπούς, δηλαδή συγκοινωνιακούς, εξωραϊστικούς, του−
ριστικούς, λοιπούς κοινωφελείς, καθώς και για εκμετάλ−
λευση προς όφελος του Δημοσίου.

   Ο Πρόεδρος Τα μέλη

 Δ. ΗΛΙΟΠΟΥΛΟΣ ΓΙΩΡΓΟΣ ΑΒΡΑΑΜ

  ΚΑΛΛΙΟΠΗ Μ. ΚΑΡΔΑΜΙΤΣΗ    



5220 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ) 

 



 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ) 5221



5222 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ) 



 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ) 5223

  Αριθμ. 3945/63475 (2)
Επικύρωση καθορισμού οριοθέτησης κλάδων ρέματος 

Λεχουρίου, του Δήμου Καλαβρύτων, Δ.Ε. Αροανίας, 
Ν. Αχαΐας. 

 Ο ΓΕΝΙΚΟΣ ΓΡΑΜΜΑΤΕΑΣ
ΤΗΣ ΑΠΟΚΕΝΤΡΩΜΕΝΗΣ ΔΙΟΙΚΗΣΗΣ ΠΕΛΟΠΟΝΝΗΣΟΥ,

ΔΥΤΙΚΗΣ ΕΛΛΑΔΑΣ ΚΑΙ ΙΟΝΙΟΥ 

 ́Εχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις του Ν. 3852/2010 (ΦΕΚ 87/Α΄/7−6−2010) 

«Νέα Αρχιτεκτονική της Αυτοδιοίκησης και της Αποκε−
ντρωμένης Διοίκησης − Πρόγραμμα Καλλικράτης».

2. Τις διατάξεις του Π.Δ. 139/2010 (ΦΕΚ 232/Α΄/27−12−
2010) «Οργανισμός της Αποκεντρωμένης Διοίκησης Πε−
λοποννήσου, Δυτικής Ελλάδας και Ιονίου».

3. Την 33/98 εγκύκλιο του ΥΠΕΧΩΔΕ «Αστυνόμευση 
ρεμάτων και συντήρηση αντιπλ/κών έργων».

4. Το Ν.3010/2002 «Εναρμόνιση του Ν.1650/86 με τις 
οδηγίες 97/11 Ε.Ε. και 96/61 Ε.Ε.» και ειδικότερα τις δι−
ατάξεις του άρθρου 5 αυτού «Διαδικασία οριοθέτησης 
και ρυθμίσεις θεμάτων για τα υδατορέματα» καθώς και 
τις ισχύουσες διατάξεις της υπ’ αριθμ. 3046/304/3−2−89 
απόφασης του αναπληρωτή Υπουργού ΥΠΕΧΩΔΕ και 
ειδικότερα του άρθρου 6 αυτής σχετικά με τη δόμηση 
κοντά στα ρέματα.

5. Την με αριθ. ΓΓ 15649/1522/1−3−2011 (ΦΕΚ 491/Β΄/31−3−
2011), απόφαση του Γ.Γ. Αποκεντρωμένης Διοίκησης «Με−
ταβίβαση δικαιώματος υπογραφής «Με εντολή Γενικού 
Γραμματέα» στον προϊστάμενο της Γενικής Διεύθυνσης 
και στους προϊσταμένους των Υπηρεσιών της Γενικής 
Διεύθυνσης Χωροταξικής και Περιβαλλοντικής Πολιτικής 
της Αποκεντρωμένης Διοίκησης Πελοποννήσου − Δυτι−
κής Ελλάδας και Ιονίου».

6. Η από 29−4−2011 αρ. απόφ. 149/2011 της 4ης συνε−
δρίασης του Δημοτικού Συμβουλίου του Δήμου Καλα−
βρύτων, για την τμηματική οριοθέτηση κλάδων ρέματος 
Λεχουρίου (Λεχουρίτικου ρέματος) στα βόρεια του οικ. 
Λεχούρι στη θέση ιδιοκτησίας Βασιλείου Πορετσάνου.

7. Τα με αρ. πρωτ. 109243/1559/21−7−2011 (αρ. πρωτ. 
3945/63475/28−11−11 της Υπηρεσίας μας) έγγραφο της 
Διεύθυνσης Τεχνικών Έργων, Περιφερειακής Ενότητας 

Αχαΐας, με το οποίο μας διαβιβάστηκε η από τον Ιούλιο 
του 2011 Τεχνική Έκθεση Υδρολογικής − Υδραυλικής με−
λέτης που συντάχθηκε από την Μελετητική Εταιρεία Δυ−
τικής Ελλάδος (Μ.Ε.Δ.Ε.), Β. Χριστόπουλος − Α. Αλεβίζος 
και Σια Ε.Ε. και το από τον Ιούλιο του 2011 Τοπογραφικό 
διάγραμμα, (Αρ. Σχ. 1, Οριζοντιογραφία) στο οποίο ση−
μειώνονται με μπλε γραμμή (γραμμή οριοθέτησης) που 
καθορίζεται από τους αριθμούς 1,2,3,4 39,40,41 και 42 και 
κόκκινη γραμμή (γραμμή πλημμύρας) οι οριογραμμές 
καθορισμού της τμηματικής οριοθέτησης κλάδων ρέμα−
τος Λεχουρίου του Δήμου Καλαβρύτων Δ.Ε. Αροανίας 
στον οικισμό Λεχουρίου, Ν. Αχαΐας, σε μήκος 84,30μ. 
ανατολικού κλάδου και 80,40μ. δυτικού κλάδου, όπως τα 
παραπάνω ελέγχθηκαν και θεωρήθηκαν από την υπόψη 
Υπηρεσία (Διεύθυνση Τεχνικών Έργων, Περιφερειακής 
Ενότητας Αχαΐας), αποφασίζουμε:

Επικυρώνουμε τις οριογραμμές κλάδων ρέματος Λε−
χουρίου (Λεχουρίτικου ρέματος) που διέρχονται πλησίον 
της ιδιοκτησίας Βασιλείου Πορετσάνου, στα βόρεια του 
οικισμού Λεχούρι, του Δήμου Καλαβρύτων, Ν. Αχαΐας, 
σε μήκος 84,30μ. ανατολικού κλάδου και 80,40μ. δυτικού 
κλάδου, που φαίνονται στο Τοπογραφικό διάγραμμα 
με μπλε και κόκκινη γραμμή και σημειώνονται με τους 
αριθμούς που αναγράφονται στην παραπάνω παράγρα−
φο 7, όπως αυτές καθορίστηκαν από την Υδρολογική − 
Υδραυλική μελέτη που συντάχθηκε από την Μελετητική 
Εταιρεία Δυτικής Ελλάδος (Μ.Ε.Δ.Ε.), Β. Χριστόπουλος 
− Α. Αλεβίζος και Σια Ε.Ε., και ελέγχθηκαν και θεωρήθη−
καν από τη Διεύθυνση Τεχνικών Έργων, Περιφερειακής 
Ενότητας Αχαΐας.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως. 

 Πάτρα, 29 Νοεμβρίου 2011

Με εντολή Γενικού Γραμματέα
Αποκεντρωμένης Διοίκησης

Ο Γενικός Διευθυντής Χωροταξικής και
Περιβαλλοντικής Πολιτικής

της Αποκεντρωμένης Διοίκησης 
ΔΙΟΝ. ΠΑΝΑΓΙΩΤΟΠΟΥΛΟΣ 



5224 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ) 

   

ΑΠΟ ΤΟ ΕΘΝΙΚΟ ΤΥΠΟΓΡΑΦΕΙΟ

ΚΑΠΟΔΙΣΤΡΙΟΥ 34 * ΑΘΗΝΑ 104 32 * ΤΗΛ. 210 52 79 000 * FAX 210 52 21 004*04005433012110008*


